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 آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: هیات 
وزیران آیین نامه مربوط به فروش نفت توسط 
افراد را به دستگاه های اجرایی ابلاغ کرده است 
و در جریان بررســی، بخش درآمدی لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۱ با این لایحه موافقت شد 
که براســاس آن به دولت اجازه داده می شود 
از طریق شــرکت ملی نفت ایران نســبت به 
تحویل نفت خام و میعانــات گازی صادراتی 
به اشخاص معرفی شده توسط دستگاه های 
اجرایی اقدام شــود این درحالی اســت که 
کارشناســان با این تبصره مخالفت کردند و 
معتقدند که اجرای این طرح بر ایجاد رانت و 
ظهور بابک زنجانی ها حکایت از این دارد که 
دولت همچنان اجرای طرح و مصوبات خود را 
بدون رایزنی با کارشناسان امر به سرعت اجرا 
و تبدیل به قانــون می کند در حالی که پیش 
از این خروج از انحصار فروش نفت توســط 
شرکت ملی نفت در زمان احمدی نژاد، تبعات 

منفی بسیاری به بار آورد. 
 ظهور بابک زنجانی ها!

مرتض بهروزی فر، کارشناس انرژی دراین 
خصوص به »آرمان ملی« گفت: در شــرایط 
فعلــی و تحریم های موجود مــا نمی توانیم 
متناســب با تولید نفت به خارج از کشــور 
صادرات داشــته باشیم و بر اســاس آنچه از 
مدت ها پیش حاکم بوده فروش نفت به شکل 
انحصاری در اختیار شــرکت ملی نفت بوده 
اســت هرچند در زمان دولــت احمدی نژاد 
تغییرات کمی در این مسیر ایجاد شد که به 
ظهور افرادی مانند بابک زنجانی منجر شد. 
او افزود: ورود افراد یا شــرکت های حقیقی 
و حقوقی در وادی فروش نفــت در صورتی 
امکان پذیر خواهد بود که با قیمت های پایین تر 
یا شرایط خاص با توجه به آنچه اکنون صادر 
می شود انجام شــود و در این صورت مسلما 
شرکت ملی نفت به عنوان قدیمی ترین مرجع 
فروش نفت بسیاری از بازارهای فروش خود را 
با فروش نفت با قیمت پایین از دست خواهد 
داد که در این راستا چیزی عاید ایران نخواهد 
شــد بلکه منافع ملی و اقتصاد کشور متضرر 

خواهد شد. 
  رانت و از دست دادن بازار؛ دستاورد 

شکست انحصار فروش نفت
بهروزی فر ادامه داد: شکست انحصار نفت 
مطلوب نیست همچنین ایجاد رانت، از دست 
دادن منافع ملی، از دست دادن بازارهای قدیم 
فروش نفت برای دولت توســط افراد جدید 
و مشــکلات متعاقب آن مانند بابک زنجانی 
از جمله معایب این طرح اســت و راهکاری 
مناسب برای کســب درآمد و ارز برای کشور 
محسوب نمی شود. این کارشناس اضافه کرد: 
در حــال حاضر قســمت های مختلف بدون 
دولت با مشکل اقتصادی مواجه است و برای 
دولت مطلوب این اســت که درآمد حاصله 
از فروش نفت در فضایی آکنــده از اعتماد و 
به سرعت به کشــور بازگردد، اما در صورت 
واگذاری بازار انحصاری فروش نفت از سوی 
شرکت ملی نفت، احتمال حذف درآمدهای 
حاصل از این قسمت وجود دارد از سوی دیگر 
احتمال اینکه دولــت در آینده ای نه چندان 

دور به دنبال فسادهای حاصل از اجرای این 
طرح متحمل هزینه هــای گزاف برای مقابله 
با فساد در این زمینه شــود بسیار بالاست. او 
توضیح داد: نفت تولید شده هر کشور دارای 
ویژگی های شاخص است که بسیار سخت و 
با هزینه های گزاف می توان آن را حذف کرد 
و اگر ایران قصد دارد نفت خود را بدون انجام 
زد و بند بفروشد بازار صادراتی این محصول در 
جهان به ویژه اروپا بسیار محدود خواهد شد 
و فروش نفت از این طریق برای شرکت ملی 
نفت هم دشوار خواهد بود. این استاد دانشگاه 
بیان کرد: فروش فرآورده های نفتی ایران نیز 
به دلیل فاصله از استانداردهای جهانی جایی 
در بازار اروپا و کشورهای درجه یک اروپا ندارد 
و تنها گزینه صادراتی برای کشورهای درجه 
یک یا دو آسیای جنوب شرقی وجود دارد که 
در مجموع اجرای طرح فروش نفت توســط 
افراد حقیقی یا حقوقــی برخلاف نظر برخی 
کارشناسان و مسئولان باعث گسترده شدن 
عرصه برای صادرات نفت و یا رقابتی شــدن 
فروش نخواهد شــد بلکه حتــی امکان دارد 
دروازه های صادراتی به برخی از کشورها را نیز 

برای شرکت ملی نفت ببندد. 
  رقابت منفی، نفــت ایران را ارزان 

می کند
سید حمید حسینی، کارشــناس انرژی 
نیز دراین خصوص معتقد اســت: پیش بینی 
فروش نفت توســط اشــخاص خطر بزرگی 
پیش روی اقتصاد ایران و بازار نفت در شرایط 
تحریمی است و اجرای این تبصره در بودجه 
به این شکل نشانگر این است که مشورتی با 
بخش خصوصی صورت نگرفته و شرایط ویژه 
کشــور نیز در موقعیت تحریم لحاظ نشــده 
اســت. او بیان کرد: از ابتدا هــم وزارت نفت 
چندان موافق اجرای این مصوبه نبود و حالا 
نیز در آیین نامه مصوب، شرایطی پیش بینی 
شده که امکان اجرا را ســلب می کند، اما در 
همین فضا ممکن است کسانی پیدا شوند که 
بتوانند پیش بینی های صورت گرفته را لحاظ 
کنند. حســینی افزود: قرار است کسی که از 
سوی وزارت کشور برای فروش نفت معرفی 

می شود سابقه کار نفتی داشته باشد و بتواند 
ضمانت نامه بانکی و ارزی نیز ارائه دهد حال 
مساله این است اگر کســانی وجود دارند که 
بتوانند در این شرایط نفت بفروشند، دیگر چه 
نیازی به پیش بینی سهمیه است و فروش نفت 
کار بسیار سخت و پیچیده ای است و ریسک 
بازگشت پول در این شرایط بسیار بالاست و 
کمتر کسی توان دارد از پس احراز این شرایط 
برآید. حسینی گفت: نکته مهم اینجاست که 
اگر چنین افرادی هســتند، دیگر چه نیازی 
به اعطای سهمیه است دولت بفروشد و پول 
نفت را تقســیم کند بنابراین این سوالات و 
ابهامات بسیار مهم است که بی پاسخ مانده اند 
و در قالب ایــن مصوبه قرار اســت نیروهای 
مسلح و وزارتخانه هایی مانند وزارت مسکن 
و آموزش و پرورش نفت بفروشــند که سهم 
هر وزارتخانه چیــزی در حدود 5۰۰ میلیون 
دلار است و در بخشــنامه ابلاغی تاکید شده 
شرکت نفت موظف اســت نسبت به تحویل 
نفت در ازای ابلاغ اعتبــار و تخصیص اقدام و 
نتیجه را به تفکیک تخصیص اعتبار به صورت 
مقدار ارزی و ریالی به سازمان برنامه و بودجه 
و وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام نماید و 
ارزش محموله تحویلی معادل چهار میلیارد و 
چهارصد میلیون یورو است که معادل چهل 
و پنج و نیم درصد مبلغ مذکور ســهم دولت 
است. او معتقد اســت: تمامی وجوه حاصل 
از فروش هر محموله نفتی به حساب معرفی 
شده بانک مرکزی واریز و آن بانک مکلف است 
سهم ذی تفعان از وجوه وصولی حاصل از هر 
محموله را محاســبه و پس از فروش معادل 
ارزی به حســاب ذی نفعان واریز کند که در 
این راستا پیش بینی شده است باید اشخاص 
معرفی شده دارای سابقه باشند و شرکت نفت 
نیز تعهدی در تامین کشتی ندارد. در ضمن 
اعلام شــده تحویل نفت به گونــه ای خواهد 
بود که به طــور متعارف با توجــه به ظرفیت 
کشتی ها و حجم بارگیری در عمل قابل اجرا 
باشد. حســینی توضیح داد: اگر حجم درآمد 
بالا رفتــه آقای میرکاظمــی در مجلس چه 
می گوید مگر ایشان اشاره نکرد که ما دویست 

هزار میلیارد تومان کســری بودجه داریم و 
در ضمن همه مواردی که برای نشــان دادن 
افزایش درآمدهای نفتی بدان استناد می شود 
دربردارنده آمار ریالی اســت بنابراین جایی 
ندیدم دولت به رشد دلاری درآمد اشاره کند 
در ضمن دولت در ایــن موقعیت، ارز ۴2۰۰ 
تومانی را حذف کرد اما حالا متوجه شده که 
نمی تواند یارانه سیصد و چهارصد هزار تومانی 
را پرداخت کنــد. او گفت: دولت فکر می کرد 
که ســه الی چهار ماهی این یارانه را بدهند 
و بعد با کالابرگ پیش برونــد اما هزینه ها به 
حدی بالا بود و تبعات آن قدر گســترده بود 
که نتوانستند لذا بررسی شد و متوجه شدند 
که هشدارها بیهوده نیست و گفتند تورم سه 
ماهه تخلیه می شــود، اما چنین نشد و اتفاقا 
ورود به این داستان و فروش نفت به اشخاص 
نشــان می دهد ماجرا آنطور نیست که تبلیغ 
می کنند و آخرین آمار اوپک نشــان می دهد 
میزان درآمدهای نفتی ایران هشــتصد هزار 
بشکه است و طبیعی است این میزان فروش 
نفت برای کشــوری با هشتاد و چهار میلیون 
جمعیت کافی نیست. این کارشناس بیان کرد: 
اگر چنین طرحی اجرا شــود خطر روی کار 
آمدن بابک زنجانی ها هم دوباره ایجاد می شود 
و بالاخره سوءاســتفاده از شــرایط تحریمی 
بالاست و خواسته اند با دریافت ضمانت نامه 
بانکــی وارزی این بحران را پوشــش بدهند 
بنابراین باید در فضای واقعی تصمیم گرفت و 
در این میان، خریداران نفت ایران نیز مشمول 
تحریم قرار می گیرند . فرق ماجرا این است که 
قبلا تمرکز روی ما به عنوان فروشــنده نفت 
بود اما حالا تمرکز حتــی روی خریدار نفت 
وجود دارد و مدیر پالایشــگاهی که از ایران 
نفت بخرد، تحت پیگرد و تحریم قرار می گیرد 

در ضمن ریسک بانکی نیز بالاست. 
  بازاری که روسیه گرفت

حسینی بیان کرد: حتی اگر فرض کنیم همه 
چیز درست پیش برود سوال اساسی اینجاست 
که این نفت قرار است کجا فروخته شود آیا در 
بازار سایه ای مانند بازار چین یا روسیه که این 
بازار را از چنگ ما بیرون آورده است به طوری 
که میزان واردات نفت چیــن قبلا حدود ۱۴ 
میلیون بشــکه در روز بود اما محدودیت های 
کرونایی جدید ایــن میزان را بــه حدود ۱۰ 
میلیون بشکه رسانده اســت و در این شرایط 
عراق سه میلیون بشــکه در روز، عربستان سه 
میلیون بشکه در روز و روسیه نیز سه میلیون 
بشــکه در روز نفت به چین می فروشند و حالا 
در این فضا اشــخاص قرار اســت نفت را کجا 
بفروشند. او گفت: خطر بزرگ این است که ما 
خودمان با خودمان وارد رقابت شــویم و فلان 
سازمان برای اینکه ســهمیه نفت خود را آب 
کند تخفیفی مضاعف بر تخفیف نفتی ما بدهد 
و تلاش کند پانصد میلیون دلارش را نقد کند 
بنابراین این گونه اســت که خودمان وارد یک 
رقابت منفی با خودمان می شویم و نرخ شکنی 
می کنیم که تبعات شدیدی برای کشور دارد 
پس بهتر است همه جانبه در چنین وضعیتی 
نسبت به این موضوع حساسیت به خرج داده 

شود و روشنگری لازم صورت گیرد. 

  بازار سرمایـــه
   بررسی عملکرد بورس 

در هفته چهارم آبان
هر چند معاملات هفته چهارم آبان نسبت 
به دو هفته گذشــته افت کرد اما این موضوع 
در یک روند صعودی قابل قبول و حتی لازمه 
ادامه روند صعودی اســت. با این وجود برای 
آنکه بتوان به طور قطع روند بورس در سه هفته 
گذشته را به عنوان بخشی از یک روند صعودی 
تفســیر کرد نیاز به یک عامل مهم داریم. این 
همان مساله ای است که بورس طی چند ماه 
گذشته با آن دســت و پنجه نرم می کرد این 
درحالی است که چهار هفته از آبان سپری شده 
اســت و به طور کلی می توان گفت که در این 
ماه، عملکرد بازار سهام در مقایسه با ماه های 
گذشــته بهبود قابل ملاحظــه ای پیدا کرده 
است. بیشــترین خروج پول حقیقی در هفته 
اخیر به سهم های پالایشی اختصاص داشت. 
روز شنبه، نمادهای شاراک، شبندر و خودرو 
بیش ترین خروج را داشــتند و روز یکشــنبه 
بیش ترین خروج به شبندر، شتران و خودرو 
تعلق داشت. روز دوشــنبه بیش ترین تغییر 
مالکیت حقیقی به حقوقی به نمادهای شپنا، 
شبندر، فملی، خودرو و خساپا اختصاص داشت 
و بیش ترین خروج سرمایه در روز سه شنبه به 
شبندر، شپنا و وبملت اختصاص داشت و روز 
چهارشنبه شپنا، وبملت و شبندر بیش ترین 
خروج پول حقیقی را داشتند در حالی بازدهی 
شاخص کل تا اینجای آبان حدود ۸ درصد بوده 
است که از خرداد تا مهر، شاخص کل همواره 
بازدهی ماهانه منفی از خود به جا گذاشته بود؛ 
به بیان دیگر، پس از 5 ماه بالاخره شاخص کل 
توانست در طول یک ماه روند صعودی داشته 
باشــد. همچنین این بالاترین بازدهی ماهانه 
شــاخص کل پس از فروردین ماه محســوب 
می شود. شــاخص هم وزن نیز در چهار هفته 
ابتدایی آبان، بازدهــی 5. ۹ درصدی را ثبت 
کرده اســت. این در حالی اســت که همانند 
شــاخص کل،  در خرداد ماه شاخص هم وزن 
همــواره بازدهی ماهانه منفــی را از خود بجا 
می گذاشت. با این وجود، هفته چهارم آبان در 
مقایسه با دو هفته گذشته، عملکرد ضعیفی را 
از خود به جا گذاشت؛ شاخص کل پس از آنکه 
در هفته سوم آبان رکورد بالاترین بازدهی یک 
سال گذشــته خود را جابه جا کرد، این هفته 
عملا بدون تغییر بود. شــاخص هم وزن نیز 
پس از ثبت بازدهی ۸. ۷ درصدی که بالاترین 
بازدهی هفتگی سال ۱۴۰۱ محسوب می شد، 
این هفته تنها حدود یک درصد افزایش یافت 
با این وجود شاید معاملات این هفته به لحاظ 
تغییرات شــاخص کل چندان نگران کننده 
نباشــد؛ در حقیقت این روند معاملات پس از 
یک صعود نسبتاً شدید شرط لازم ادامه روند 
صعودی است. اما در این میان دو نکته وجود 
دارد که معاملات هفته پایانی آبان را با اهمیت 
می کنــد بنابراین نکته اول همان مســاله ای 
اســت که بورس طی چند ماه گذشــته با آن 
دست و پنجه نرم می کرد؛ ضعف تقاضا، نبود 
خریدار و کمبود نقدینگــی. ارزش معاملات 
خرد روزانه در هفته چهارم آبــان ماه به طور 
میانگین حدود ۳هــزار و ۱۴۳ میلیارد تومان 
بود که نسبت به هفته گذشته کاهش حدود 
۳۰ درصدی را نشــان می دهــد. حتی در دو 
روز پایانی معاملاتــی، ارزش معاملات خرد 
به کم تر از ســطح ۳هزار میلیــارد تومان هم 
رسید. این می تواند یک هشدار برای بازگشت 
بازار سهام به روند صعودی باشد. در حقیقت 
به نظر می رســد که با توجه به روند معاملات 
یک ســال اخیر، یکی از شروط مهم بازگشت 
قدرتمند بــورس به روند صعودی رســیدن 
ارزش معاملات خرد به میانگین سال ۱۴۰۱ 
یعنی رقمی در حدود سه هزار و 5۰۰ تا ۴هزار 
میلیارد تومان است. هرچند که حتی در ارقام 
فعلی هم بورس می تواند یــک روند خوب را 
تجربه کند اما نباید انتظار داشت که بازار روند 
قوی را تجربه کند و با وجــود روند صعودی 
بورس طی سه هفته گذشــته، در تایم فریم 
هفتگی که از ثبات و دقت بالاتری برخوردار 
است، پایان روند نزولی همچنان تایید نشده 
است. در حقیقت روند اصلاح فرسایشی چند 
ماه گذشته به حدی بود که نمودار شاخص کل 
به محدوده ای رسید که پیش از این طی حدود 
۱5 سال گذشته تنها در سال های ۱۳۹۳ و ۹۴ 
تجربه شده بود. در حقیقت رسیدن میانگین 
متحرک 25 دوره ای به زیر ســطح میانگین 
متحرک 5۰ دوره ای در تایم فریم هفتگی یک 
هشدار برای تشدید روند اصلاحی فرسایشی 
اســت که این اتفاق در هفته پایانی مهر ماه 
اتفاق افتاد. هرچند طی ســه هفته گذشته 
میانگین متحرک 25 دوره ای گارد صعودی 
گرفته است، اما همچنان زیر سطح میانگین 
5۰ دوره ای قرار دارد و برای آنکه بتوان تایید 
محکمی برای پایان روند نزولی دریافت کرد 
باید میانگیــن متحــرک 25 دوره ای بالای 
ســطح میانگین متحرک 5۰ دوره ای تثبیت 
شود. به طور کلی می توان اینگونه جمع بندی 
کرد که هر چند معامــلات هفته چهارم آبان 
نسبت به دو هفته گذشته افت کرده بود، اما 
این موضوع در یک روند صعودی قابل قبول 
و حتی لازمــه ادامه روند صعودی اســت. با 
این وجود برای آنکه بتــوان به طور قطع روند 
بورس در سه هفته گذشته را به عنوان بخشی 
از یک روند صعودی تفســیر کرد باید ارزش 
معاملات خرد روزانه دوباره به سطوح حدود 
۴هزار میلیارد تومان بازگردد بنابراین شاید 
مهم ترین متغییری که بایــد پیگیری کرد، 

ارزش معاملات خرد است. 

جوابیــــه

 اخبار کوتــــاه

 ثبات نسبی بازار محصولات اساسی
در تاریخ ۱۴۰۱/۰۷/۳۰ گزارشی در روزنامه »آرمان ملی« با 
عنوان موج گرانی در بازار موادغذایی به چاپ رســید که دراین 
راستا وزارت جهاد کشاورزی در جوابیه ای متن زیر را که به شرح 
ذیل است ارسال کرده اند: در ابتدای گزارش به غیر قابل انکار بودن 
افزایش قیمت ها اشاره شده و بر عدم ثبات قیمت ها و افزایش افسار 
گسیخته قیمت طی دو یا سه ماه گذشته تاکید شده است که ابتدا 
باید یادآور شد که با اجرای طرح هدفمند سازی یارانه ها وجراحی 
اقتصــادی، افزایش قیمت ها امری محتمل بود که دولت ســعی 
کرده بخشــی از آن را با پرداخت یارانه ها تا زمان اجرای کالابرگ 
حمایتی تامین کند، دراین راستا، محصولات و کالاهای کشاورزی 
نیز از قاعده افزایش قیمت مستثنی نبوده و این کالاها نیز همانند 
سایر عوامل از جمله زمین، اجاره، دستمزد، هزینه آب، برق، گاز 
و... مشمول افزایش قیمت شده است. اگر چه بخش کشاورزی به 
دلیل ارتباط تنگاتنگ با شرایط اقلیمی، بسیار آسیب پذیر است، 
اما بررسی قیمت ماهیانه محصولات اساسی کشاورزی براساس 
گزارش منتشر شــده توســط مرکز آمار ایران نشان می دهد که 
برخلاف ادعای مطرح شــده در گزارش آن روزنامه، نوســانات 
قیمت در دولت ســیزدهم و به ویژه پس از اجرای طرح مردمی 
سازی یارانه ها، کاهش یافته است. به عبارتی دیگر، ثبات نسبی 
بازار محصولات اساسی به ویژه پس از اجرای طرح مردمی سازی 
یارانه ها، نشان از مدیریت صحیح بخش کشاورزی در دو رویداد 
مهم از جمله بحران جنگ روسیه و اوکراین در اسفند ماه ۱۴۰۰ 
و اجرای طرح مردمی سازی یارانه ها از اواخر اردیبهشت ماه سال 
۱۴۰۱ بوده است، طبیعی اســت که پس از اجرای طرح مردمی 
سازی یارانه ها، افزایش قیمت برای کالاهایی که مشمول دریافت 
ارز ترجیحی بوده اند، اتفاق افتاده اســت. اما برخلاف آنچه که در 
بسیاری از رســانه ها به عنوان تورم افسار گسیخته مواد غذایی و 
عدم توانایی دولت در کنترل آن مطرح شده است، گزارش شاخص 
قیمت مصرف کننده منتشر شده توسط مرکز آمار نشان می دهد 
که بار تورمی ناشــی از طرح اجرای مردمی سازی یارانه ها در دو 
ماه اول پس از اجرای طرح تخلیه شده و تورم ماهیانه خوراکی ها 
و آشامیدنی ها به 2. 2 درصد در مهر ماه و کمتر از نرخ تورم کل و 
حتی نرخ تورم مسکن، آب، برق، گاز و سایر سوخت ها قرار گرفته 
اســت. در بخش دیگری از گزارش اشــاره به افزایش ممنوعیت 
واردات کالاهای کشاورزی در دولت ســیزدهم شده است. ذکر 
این نکته ضروری است که اســتفاده از عوارض صادراتی یا تعرفه 
وارداتی یک ابزار مناســب و رایج در تمامی کشورهای جهان به 
منظور محدودیت صــادرات و کنترل واردات بــرای تنظیم بازار 
داخلی بوده اســت. درادامه گزارش به نقل قول از رئیس محترم 
اتحادیه واردکنندگان مواد غذایی ادعای مسئولان مبنی بر پر بودن 
انبارهای مواد غذایی را غیرمنطقی بیان کرده است. این درحالی 
است که خوشبختانه با برنامه ریزی انجام شده طی یک سال اخیر 
ذخائر کالاهای اساسی اســتراتژیک کشور از جمله گندم، برنج و 

روغن دروضعیت خوبی بوده و نگرانی از این بابت وجود ندارد.  

  ورود این خودروها به کشور ممنوع شد
با اعلام ســخنگوی وزارت صمت ثبت ســفارش خودروهای 
فرانسوی در ایران با ممنوعیت مواجه شده است و این خودروها از 
سوی این وزارتخانه ممنوع و تحریم شده است. امید قالیباف تاکید 
کرد که وزارت صمت و دولت ایران خودروسازان فرانسوی را به خاطر 
رفتارشــان تحریم کرده و دیگر نمی گذارد تا آن ها بتوانند با ابزار 
تحریم صنعت بازار خودروی ایران را تحت فشار بگذارند. به گفته 
امید قالیباف، به خاطر رفتار غیرحرفه ای که فرانسوی ها در سال های 
گذشته داشته اند، دیگر اجازه ثبت ســفارش و واردات محصولات 
رنو، پژو، سیتروئن و سایر خودروسازان فرانسوی را نمی دهیم. وی 
ادامه داد: در این چند وقته هم هیچ مجوزی برای ورود خودروهای 
فرانســوی صادر نکرده ایم و تمرکزمان برای واردات، صرفاً بر روی 

خودروهای ژاپنی، کره ای، چینی و اروپایی غیر فرانسوی است. 

سکه باز هم گران شد
در طول یک هفته اخیر قیمت اونس جهانی به طور متوســط ۷ 
دلار کاهش داشته و قیمت ارز تغییری نکرده است که بر این اساس، 
قیمت سکه طرح جدید و طرح قدیم ۳۰۰ هزار تومان افزایش داشته 
که این افزایش به نوعی حباب سکه بوده است. بر همین اساس، بازار 
طلا و سکه یک هفته ملایم و کم نوســان را پشت سرگذارده است. 
در همین رابطه، محمد کشتی آرای، کارشــناس بازار طلا، درباره 
روند یک هفته گذسته بازار طلا و سکه گفت: هفته قبل اوراق سکه 
اجرایی شد که بیشتر روی کاهش حباب سکه اثر گذاشت و البته 
هفته پرنوسانی را در هفته قبل داشتیم و حباب سکه به بالاترین رقم 
خود رسیده بود و حدود 2 میلیون و ۷۰۰ هزار تومان حباب روی 
سکه ایجاد کرده بود. به گزارش گسترش نیوز، رئیس اسبق اتحادیه 
طلا و جواهر متذکر شد: در این هفته ما به طور متوسط ۷ دلار کاهش 
قیمت جهانی طلا را داشتیم و جز کاهش ۷ دلاری، قیمت ارز هم 
نوسانات کمی داشت. این هفته نوسان قیمت ارز نسبت به هفته های 
قبل خیلی کم بود و قیمت دلار در محدوده ۳5 هزار و ۱5۰ تومان 

تا ۳5 هزار و 5۰۰ تومان در نوسان بود. 

آخرین وضعیت تحویل کارت هوشمند سوخت
مدیر بازرگانی پخش و پالایش فرآورده های نفتی گفت: قرارداد 
جدیدی با سازنده شرکت های واردکننده قطعات کارت سوخت 
در شهریور امسال منعقد کرده ایم و امیدواریم از اول آذر ماه شرایط 
کارت سوخت نرمال و مشکلات این حوزه برطرف شود. علی اکبر 
عرب عاملی افزود: با توجه به اینکه در چند ســال اخیر کرونا بر 
جهان حاکم بود، تولیدکنندگان آی سی کارت سوخت که در دنیا 
دو شرکت سازنده آن بودند، تولید خود را کاهش دادند و همین 
موضوع باعث شد که انعقاد قرارداد ما با این شرکت ها تمام شود و 
در حال حاضر ما قرارداد جدیدی با سازنده شرکت های واردکننده 
قطعات کارت سوخت در شهریور امسال منعقد کرده ایم. باتوجه به 
اینکه تمامی قطعات خارجی باید وارد شود، حداکثر ۳ ماه زمان بر 
می برد و قرار است از اول آذر یک میلیون و 2۰۰ و از ماه های دیگر 
هم حدود ۴۰۰ هزار کارت تحویل پخش و پالایش فرآورده های 
نفتی شود. به گزارش همشــهری آنلاین، مدیر بازرگانی پخش و 
پالایش فرآورده های نفتی بیان کرد: در آبان ماه نیز مذاکراتی با 
برخی از شرکت های داخلی برای صدور کارت سوخت داشته ایم 
که از روز گذشته ۱۰ هزار کارت تحویل ما داده اند و امیدواریم از 
اول آذر ماه شــرایط کارت ســوخت نرمال و مشکلات این حوزه 

برطرف شود. 

»آرمان ملی« به بررسی تبعات صدور مجوز فروش نفت توسط افراد می پردازد؛ 

فروش به سبک احمدی نژاد
 کارشناس انرژی : شکست انحصار نفت مطلوب نیست و پیامدهایی چون ایجاد رانت، از دست دادن بازارهای قدیم فروش نفت برای دولت توسط افراد جدید و مشکلات متعاقب 

آن مانند ظهور بابک زنجانی های جدید از جمله معایب این طرح است و راهکاری مناسب برای کسب درآمد و ارز برای کشور محسوب نمی شود

  رئیــس صندوق تثبیــت بازار ســرمایه با بیــان اینکه 
تصمیم گیری در مورد فروش ســهام عدالت وابســته به نظر 
شورای عالی بورس است، گفت: بر اســاس برآوردهای انجام 
شده سود سهام عدالت عملکرد سال گذشــته، 2 برابر سال 
۹۹ است و مقرر شده نخســتین مرحله واریزی سود سهام تا 
پایان آذرماه پرداخت شــود که طبق برآوردهای انجام شده 
میزان دارایی صندوق تثبیت بازار سرمایه در روزهای پایانی 
ســال ۱۴۰۰ حدود ۶ هزار میلیارد تومان بود که اکنون این 
عدد به رقمی معادل ۱2 هزار میلیارد تومان رســیده است. 
پیمان حدادی با بیان اینکه هدف صندوق تثبیت مثبت شدن 
بازار نیست، اظهار کرد: اصلی ترین هدف صندوق تثبیت بازار 
سرمایه که در دستور کار قرار گرفته است، حفظ ثبات در بازار 
سرمایه است که این امر باعث شده تا این صندوق به صورت 
مداوم تصمیم به خرید و فروش سهام در بازار نگیرد، اما انتخاب 
ســهم برای خرید با توجه به مصوبات هیات مدیره صندوق 
انجام می شود. حدادی به اعضای تشکیل دهنده هیات امنای 
صندوق تثبیت بازار سرمایه اشاره کرد و افزود: هیات امنای 
این صندوق شامل وزیر امور اقتصاد و دارایی، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه، رئیس کل بانک مرکزی، رئیس سازمان بورس 
و اوراق بهادار و رئیس صندوق توسعه ملی است که نوع خرید 
و فروش سهام بر اساس آیین نامه مصوب شده در هیات امنا 
انجام خواهد شد. مدیرعامل صندوق تثبیت بازار سرمایه به 
سهام این صندوق در 5۱۰ نماد اشاره کرد و ادامه داد: صندوق 
تثبیت بازار سرمایه زمانی اقدام به ورود در بازار سهام می کند 
که شاهد وجود برخی تغییرات در شاخص های بازار، بازار ارز و 
نیز بازارهای جهانی باشد و اقدام این صندوق برای خرید سهام 
به صورت غیرمستقیم انجام می شود؛ اما قرار بر این است تا طی 
ماه های آینده گزارشی از فعالیت صندوق تثبیت بازار سرمایه 

منتشر شود که بر اساس ارزیابی های انجام شده، مشخص شده 
است که فعالیت صندوق هایی با این عملکرد در سطح جهانی 
منتشر نمی شود. وی اعلام کرد که صندوق تثبیت بازار سرمایه 
مکلف به انتشار گزارش نیست؛ اما در دوره قبل صورت های 

مالی منتشر شد. 
  ۲۲۰ هزار نفر سبد سهام خود را بیمه کردند

مدیرعامل صندوق تثبیت بازار سرمایه با اشاره به بیمه سبد 
سهام اعلام کرد: تا پایان روز پنج شنبه سهام حدود 22۰ هزار 
نفر تا ســقف ۱۰۰ میلیون تومان به علاوه 2۰ درصد بازدهی 
تضمین شده که برای روزهای آینده می توان تاثیر این تصمیم 
مهم را بر روی بازار سرمایه مشــاهده کنیم و او با بیان اینکه 
اوراق بدهی دولت که از سوی دولت منتشر می شود، جزو تعهد 
دولت است و هیچ نگرانی در مورد آنها وجود ندارد، افزود: در 
لایحه بودجه سه منبع در نظر گرفته شده است، در ابتدا تعهد 
برای اشخاص حقیقی کمتر از ۱۰۰ میلیونی، صندوق های با 
درآمد ثابت و اوراق دولتی و همچنین ردیف بودجه پنج هزار 
میلیارد تومان برای صندوق تثبیت بازار در نظر گرفته می شود. 

  جزئیات راه اندازی بورس بین الملل
حدادی همچنین به جزئیات راه اندازی بورس بین الملل 
تاکید کرد و افزود: حدود 2 ماه گذشته در شورای عالی بورس 
مســاله مربوط به راه اندازی بورس بین الملل مطرح شــد و 
امیدواریم که اساسنامه این اتفاق طی یک یا 2 ماه آینده مورد 
تصویب ســازمان بورس قرار بگیرد و سرمایه گذاران اقدام به 
پذیره نویسی کنند. مدیرعامل صندوق تثبیت بازار سرمایه به 
شرایط مورد نیاز برای راه اندازی بورس بین الملل تاکید کرد و 
گفت: ابتدا قرار بر این است که این بورس از حداقل ۶۰ درصد 
سهامداران خارجی تشکیل شود و همچنین معاملات این بازار 
به صورت ارزی باشد و مســاله اصلی این است که فعلًا هیچ 

نهادی به غیر از یک بانک داخلی درخواســت سرمایه گذاری 
در این زمینه را نداشته اســت که راه اندازی بورس بین الملل 
به درخواست دبیر ســابق مناطق آزاد بود؛ اما تاکنون آینده 

راه اندازی این بازار هنوز مشخص نیست. 
  آخرین وضعیت بازگشایی نمادهای سهام عدالت

مدیرعامل صندوق تثبیت بازار ســرمایه به جزئیات واریز 
سود سهام عدالت سال ۱۴۰۰ اشــاره کرد و افزود: بر اساس 
برآوردهای انجام شــده سود سهام عدالت ســال، ۱۴۰۰، 2 
برابر سال ۹۹ است که قرار شــده تا نخستین مرحله واریزی 
سود ســال ۱۴۰۰ تا پایان آذرماه پرداخت شود. حدادی به 
زمان بازگشایی نمادهای ســرمایه گذاری استانی اشاره کرد 
و افزود: شورای عالی بورس، ســازمان بورس را مکلف کرده 
است تا تصمیماتی را در راستای برگزاری مجامع شرکت های 
مذکور اتخاذ کند که اکنون با توجه به اقدامات انجام شــده 
سازمان بورس و شــرکت ســپرده گذاری مرکزی مقدمات 
برگزاری مجامع را انجام دادند و به نظر می رسد آمادگی لازم 
را برای برگزاری مجامع داشته باشند.  به گزارش همشهری 
آنلاین، مدیرعامل صندوق تثبیت بازار سرمایه تاکید کرد: از 
اول اسفند سال گذشته که شــورای عالی بورس مصوب کرد 
نماد شرکت های استانی بسته بماند، این مصوبه همچنان به 
قوت خود باقی است و تا زمانی که مجوز بازگشایی این نمادها 
قبل یا بعد از برگزاری مجامع صادر نشود، نمادهای مذکور باز 
نمی شوند و تاکنون این اقدام انجام نشده است؛ اما امیدواریم 
که این موضوع تا ماه آینده به جمع بندی برسد. رئیس صندوق 
تثبیت بازار سرمایه به فروش سهام عدالت برای سهامداران 
عدالت با روش مدیریت مستقیم گفت: تصمیم گیری در این 
زمینه وابسته به نظر شورای عالی بورس است که شامل حدود 

۱۹ میلیون سهامدار می شود. 

زمان واریز سود سهام عدالت مشخص شد


